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1. Concept and aims of the project

The dissertation project is intended to form integral part of a newly established long-term

project of assoc. prof. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D. at Biomedical Research Centre, University

Hospital Hradec Králové. The long-term project is dedicated to the preparation and investigation of

small molecules interacting with selected mitochondrial enzymes, which might hold therapeutic

potential for neurodegenerative disorders, such as Alzheimer’s disease (AD).

The workgroup of assoc. prof. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D. pursues pharmaceutical

chemistry aspects of the project such as drug design, synthesis, and elucidation of structure and

activity relationships etc. Furthermore, the project also builds on already established international

cooperation with University of St. Andrews, United Kingdom. The workgroups of prof. Frank

Gunn-Moore and Dr. Rona R. Ramsay possess desired expertise in molecular biology and

biochemistry aspects of neurodegenerative disorders.

Presented work is focused on selected aspects:

Review of AD towards the involvement of mitochondrial enzymes in disease pathology

Although there is a vast pool of literature sources covering aspects of AD, the involvement of

selected mitochondrial enzymes comes only in limited numbers. Therefore, the introduction part

attempts to cover the very most important aspects of AD with progressive focus on mitochondrial

enzymes involved in AD, especially enzyme called amyloid β-binding alcohol dehydrogenase

(ABAD). Introduction starts as a broader topic and gradually narrows the subject to key aspects of

the presented work. As AD represents a multifactorial disease, multi-target-directed ligand

(MTDL) strategies will be discussed with emphasis on secondary targets, monoamine oxidases

(MAO). Since further investigation will be focused around frentizole, a review of benzothiazole

scaffold acting in central nervous system (CNS) was prepared and it is enclosed as a sole

attachment A1.

Design and synthesis of novel potential modulators of mitochondrial enzymes

There is a limited number of small molecules known to interact and modulate the activity of

ABAD. Among those few, the project is focused on the earlier identified scaffold, frentizole, which

demonstrated valuable properties for further investigation. The aim of the project is to build

rationally diverse pool of compounds, which would help to identify structural features necessary

for interaction with ABAD. The overall design will be coordinated and based on the long-term

project interests.
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Biological evaluation of prepared compounds

While the most important goals of the dissertation project are design and synthesis of small

molecules, it is imperative to evaluate compounds’ potential activity towards the desired biological

targets, such as ABAD. The project will utilize already established inter-workgroup collaborations

(both domestic and international) to assess biological properties of prepared compounds. Author’s

international internships were planned to contribute to biological evaluation of prepared

compounds.

Molecular basis and structural features underlying modulation of ABAD

Series of prepared compounds will be gradually subjected to investigation and establishment

of structure and activity relationships for ABAD. Initial series of compounds will be designed with

emphasis on fast and straightforward process to readily build a limited pool of compounds. The

foremost purpose of initial series will be identification of very basic structural aspects underlying

modulation of ABAD enzymatic activity. Based on the initially acquired data, further design will

follow to extend available pool of compounds. Moreover, follow-up design will consider possible

improvements and limitations (such as potency/selectivity towards biological targets or physical-

chemical properties) of investigated scaffold in order to provide comprehensive pharmacophore

information.

Supporting documents

Presented work is accompanied by five attachments – A1-A5.

Attachment A1: A review of benzothiazole scaffold with focus on CNS, which serves as

a complementary chapter to the project introduction.

Attachments A2-A4: Original papers, which include discussed experimental work directly

related to the project.

Attachment A5: Additional experimental work conducted during doctoral research stay at

Cardiff University, though not directly related to the discussed project.
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2. Introduction

One hundred and ten years ago, Dr. Alois Alzheimer gave a lecture, where he presented

remarkable pathological and clinical findings of a new disease, which were afterwards published

one year later [1]. The presented data already included histological findings such as senile plaques

(SP) and neurofibrillary tangles (NFT), nowadays well-known hallmarks in Alzheimer’s disease

research community [1, 2]. Three years later, this disease was named after Dr. Alois Alzheimer by

his colleague Dr. Emil Kraepelin [3]. After next 70 years, AD has been acknowledged as a “major

killer” along other diseases [4]. Along with population aging, AD became a major health issue

problem of the world population. In the United Stated of America, it is estimated that 5.4 million

people have AD, where 5.1 million are ≥ 65 years old. In 2015, about 50 million people around the

world will be living with a form of dementia and it is estimated that the number will raise close 130

million by the year of 2050. Today, AD (as a form of dementia) is the most common cause of

dementia with its estimation from 60 to 80 percent of overall cases [5, 6]. Over the century, both

academic research institutions and research corporations have put enormous efforts into the

research of AD. Numerous papers have been published describing various pathophysiological

changes, constructing new hypotheses and challenging new avenues, leading to valuable

knowledge about disease progression. However, up to date, both the aetiology of the disease and

ability, how to tackle the treatment remain unclear.

Figure 1. Deposition of senile plaques and neurofibrillary tangles in the cerebral cortex in AD (Blennow et

al., 2006) [6].
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2.1. Alzheimer’s disease as an illness

AD is neurodegenerative disorder, currently considered as an irreversible disease. In addition,

AD is a multifactorial disorder with its recognised complexity. Such complexity includes

alterations in proteins function, neuroinflammation, oxidative stress, impairment in neuronal

signalling pathways and many others, consequently resulting in neuronal degeneration [6, 7].

Occurrence, frequency and severity of the symptoms correlate with progression of the disease and

loss of neurons in particular brain areas. The first symptoms manifest as difficulties in

remembering of new information (short-term memory impairment). As the disease progresses,

memory loss is accompanied with other cognitive symptoms such as general difficulties in

learning, perception, judgement, emotional behaviour disturbances or disruption of daily life

routines [8, 9]. Later then, patients either fail to partially or completely take care of themselves and

they are becoming fully dependent on family and health care system. Such medically handicapped

patients with severe progression of AD are generally susceptible to other illnesses (for example

bacterial or viral infections) with marginal probability for successful recovery, thus eventually

leading to early deaths [5, 6].

2.2. Hypotheses involved in AD pathogenesis

Due to the complex nature of AD pathogenesis, enormous efforts and intensive research were

conducted in order understand the pathogenesis of AD. Therefore over the last decades, numerous

hypotheses were proposed, which resulted in profiling into the three most commonly recognised

hypotheses – cholinergic, tau and amyloid β-peptide (Aβ) hypotheses. However, there are many

other hypotheses, whose importance may promptly arise as new aspects and insights into AD

pathogenesis are continually documented. These hypotheses includes ongoing pathophysiological

events such as oxidative stress, cellular ion homeostasis, mitochondrial and energy metabolism,

neuroinflammation, neurotransmitters dysregulation and others [10].

2.2.1. Cholinergic hypothesis

Cholinergic hypothesis represents the oldest hypothesis with remarkable insights into AD

pathogenesis. The origin of hypothesis dates back to the beginning of the twentieth century, when

Henry Dale and Otto Loewi published their novel research focused on acetylcholine (ACh) and its

function as a chemical neurotransmitter with further identification of ACh presence in mammalian

tissue [11–13]. In 1936, both authors received and shared Nobel Prize for their novel research in

chemical neurotransmission and characterization of firstly identified neurotransmitter, ACh. Since

then, the field of chemical neurotransmission became of great interest and cholinergic

neurotransmission has been repeatedly associated with many brain functions and numerous

neurological disorders such as depression, schizophrenia, affective disorders, sleep regulation and
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so on [14]. Second half of the twentieth century brought in many intensive studies focused on

cholinergic association with AD pathogenesis. Among the first ones, histological post-mortem

investigation of human brain tissue showed reduced activity of choline acetyltransferase and

acetylcholinesterase (AChE) in cerebral cortex [15, 16]. Later on, studies of both post-mortem and

cerebral biopsy tissues showed different abnormalities in cholinergic neurotransmission system.

These abnormalities involved shortages in synthesis of ACh via choline acetyltransferase,

decreased choline uptake, reduced ACh uptake, different stage deterioration or a complete loss of

cholinergic neurons [17–20]. Consequently, overall degradation of cholinergic neurons in basal

forebrain and decline of cholinergic neurotransmission are fundamental events of cholinergic

hypothesis. Thus, abovementioned pathophysiological changes have been associated with AD

patients’ symptoms (such as cognitive decline, memory loss or behavioural changes), where

cholinomimetic treatment shows amelioration of AD symptoms [21–23].

2.2.2. Tau protein hypothesis

The basis of the tau protein hypothesis is established on hyperphosphorylation of tau protein

with consequent formation of NFT. The presence of NFT has already been discovered by Dr. Alois

Alzheimer, but fundamental involvement of tau protein in NFT formation was described in late

eighties of the twentieth century [1, 24, 25]. Tau protein gene is located on chromosome 17 and


[…]


workgroup, University of Hradec Králové, Czech Republic.

PAMPA assay

Experiments were performed in cooperation with PharmDr. Ondřej Soukup, Ph.D. and Mgr. et

Mgr. Rafael Doležal, Ph.D. workgroups, University Hospital Hradec Králové, Czech Republic.
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6. Abstract (English)

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Mgr. Lukáš Hroch

Supervisor: assoc. prof. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D.

Title of dissertation: Inhibitors of mitochondrial enzymes as potential therapeutics for

Alzheimer’s disease

There were about 50 million people living with dementia in 2015. It is expected that number

of people living with dementia will reach 130 million by the year of 2050. Alzheimer’s disease

(AD) is one of the most common causes of dementia and it is estimated to account for about

60-80% of overall cases. Current symptomatic treatment only alleviates symptoms and delays

progression of the disease. However, there is no effective treatment, which would address the

underlying cause of AD. The extracellular depositions of insoluble amyloid beta peptide (Aβ) were

thought to be a causative factor and main target for a long time. Yet, targeted treatment towards the

reduction of extracellular Aβ depositions failed to show expected therapeutic merit. Later on, it has

been shown that development of AD starts much earlier than any Aβ plaques or symptoms could be

observed. With growing evidence of soluble Aβ in intracellular regions, main attention moved to

investigations of Aβ within the cells. Aβ interacts with variety of cellular structures and proteins,

including those in cellular compartments such as mitochondria.

Presented work is focused on mitochondrial enzymes, which are affected by Aβ and could be

potential therapeutic targets for AD treatment. Among those enzymes, Aβ-binding alcohol

dehydrogenase (ABAD), also known as 17β-hydroxysteroid dehydrogenase type 10 (17β-HSD10),

showed the most favourable potential and it is the enzyme of focus herein. The introductory part

covers biological aspects of AD with gradual focus on selected enzymes, while chemistry review is

dedicated to aspects around discussed structural scaffolds. Experimental work details the design,

synthesis and evaluation of small molecules targeting ABAD. Structural scaffolds were derived

from frentizole, fragment database hits or other enzyme scaffolds with partial intent to introduce

multi-target-directed ligand strategies.

About 90 final compounds were designed, prepared and evaluated for their ability to inhibit

ABAD enzyme. Synthesised diverse pool of compounds provided valuable initial data set to

established basic structure and activity relationships and it yielded several potential hits for future

development. Moreover, selected compounds are subjects of further in vitro / in vivo studies to

assess their desirable pharmacological properties.
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7. Abstrakt (Czech)

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Lukáš Hroch

Školitel: doc. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D.

Název disertační práce: Inhibitory mitochondriálních enzymů jako potenciální léčiva

Alzheimerovy nemoci

V roce 2015 bylo postiženo demencí přes 50 milionů lidí po celém světě. Je odhadováno, že

k roku 2050, číslo lidí postižených demencí vzroste až k 130 milionům. Alzheimerova nemoc (AD)

patří mezi nejčastější příčiny demence s podílem až 60-80% na všech případech. Současná

symptomatická léčba pouze mírní projevy nemoci a zpomaluje její progresi. Bohužel žádná

efektivní léčba, které by cílila na příčinu onemocnění, není stále k dispozici. Dlouho se domnívalo,

že příčinou AD jsou extracelulární depozita amyloid-beta peptidu (Aβ). Cílená léčba, která

redukovala depozita Aβ, ale nepřinesla očekávané zlepšení symptomů a kýžené výsledky.

S postupem času se zjistilo, že rozvoj AD začíná mnohem dříve, než se projeví první symptomy či

možnost pozorovat depozita Aβ plaků. Proto se výzkum více začal zaměřovat na intracelulárně

lokalizovaný Aβ a jeho toxický efekt na buněčné struktury. Postupně se začalo objevovat více

a více studií, které popisují přítomnost Aβ v buňce (včetně buněčných organel jako jsou

mitochondrie) a jeho negativní roli v ovlivnění různých fyziologických procesů.

Práce je zaměřena na mitochondriální enzymy, které jsou negativně ovlivněny Aβ, a proto

reprezentují potenciální cíle v léčbě AD. Mezi tyto enzymy patří Aβ-vázající

alkoholdehydrogenasa (ABAD), známá také jako 17β-hydroxysteroid dehydrogenasa

(17β-HSD10). Prezentovaná práce je zaměřena právě na tento enzym ABAD. Zatímco úvodní část

práce je zaměřena na problematiku vývoje AD s postupným zaměřením na vybrané

mitochondriální enzymy, přehledový článek se soustředí na vybrané potenciálně účinné

farmakofory benzothiazolů centrální nervové soustavy. Experimentální část práce popisuje návrh,

přípravu a hodnocení malých molekul, které cílí na enzym ABAD. Strukturní předlohy jsou

odvozeny od struktury frentizolu, chemických struktur vybraných z databází nebo kombinují

předlohy pro další enzymy s částečným navázáním na „multi-target-directed“ strategii, kde jedna

molekula ovlivňuje více biologických cílů.

Kolem 90 sloučenin bylo navrženo, připraveno a otestováno na inhibici aktivity enzymu

ABAD. Připravený set sloučenin poskytl důležitá data, pro vyhodnocení vztahu mezi strukturou

a účinkem s tím, že bylo popsáno několik účinných inhibitorů ABAD pro další studie. Účinné

sloučeniny jsou dále hodnoceny a testovány na další vhodné cíle pomocí vybraných in vitro / in

vivo metodik.
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Other publications
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