Posudek školitele disertační práce Mgr. Lukáše Hrocha

Student Mgr. Lukáš Hroch nastoupil k postgraduálnímu studiu v roce 2012 a začal

práce na novém tématu odlišném od jeho diplomové práce vykonané v rámci programu

Erasmus. Na počátku si osvojil metody přípravy substituovaných benzothiazolů a rešeršoval

strukturně blízké molekuly cílené do centrální nervové soustavy. Na základě těchto poznatků

navrhl po konzultaci se školitelem další strukturní obměny základního skeletu molekuly a

věnoval se také predikci fyzikálně chemických vlastností studovaných molekul pro průnik do

CNS. Testování připravených molekul bylo prováděno ve spolupráci s University St Andrews

(St Andrews, UK), na kterém se student podílel v rámci zahraniční stáže v rámci programu

COST CM1103. Dále si osvojil metodiku molekulárního modelování v rámci zahraniční stáže na

Kadir Has University (Istanbul, Turecko) a absolvoval šesti měsíční pobyt na University of

Tasmania (Hobart, Austrálie). Podařilo se mu získat a úspěšně obhájit grant GAUK a podílel se

jako člen týmu na projektu Agentury zdravotnického výzkumu. Student pracoval při

zpracování své disertační práce samostatně a řídil se doporučeními svého školitele. Výsledky

publikoval v několika impaktovaných publikacích a vytvořil řadu originálních molekul, kdy

některé z nich se nyní nacházejí ve stadiu in vivo testování. Výsledky jeho práce jsou dále

využitelné pro základní i aplikovaný výzkum. Student se také aktivně účastnil cvičení

z Farmaceutické chemie v programu Farmacie a odpovědně si plnil studijní povinnosti.

Na základě studijních výsledků, publikovaných výsledků a s ohledem na kvalitu

předložené práce doporučuji disertační práci Mgr. Lukáše Hrocha k obhajobě.

V Hradci Králové 1. 9. 2017

doc. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D.